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Kommuner får styrkede redskaber, når der er grundlag for at føre kontrol i sager, 
hvor der er tilkendt førtidspension. Førtidspensionister får pligt til at medvirke i 
samtaler og tilbud, og kommunerne får mulighed for at indhente udvalgte oplysnin
ger i Kriminalregisteret uden førtidspensionistens samtykke.  

De nye regler vil gælde for alle sager om førtidspension, hvor kommunen finder 
grundlag for at gennemgå sagen – ikke kun de sager, som omfattes af den systema
tiske gennemgang. 

Pligt til at medvirke i samtaler og tilbud 
Førtidspensionister får pligt til at deltage i samtaler og aktive tilbud, fx helbreds
mæssig afklaring og virksomhedspraktik, hvis kommunen har konkret formodning 
om, at arbejdsevnen er forbedret.  

Hvis førtidspensionisten ikke vil medvirke til at oplyse sin egen sag og fx udebliver 
fra en samtale eller tilbud uden rimelig grund, vil det medføre en nedsættelse af 
førtidspensionen.  

Efter gældende regler har førtidspensionister en generel oplysningspligt, når der er 
tale om oplysninger, der kan have betydning for retten til førtidspension, som fx 
forbedring af arbejdsevnen. Oplysningspligten betyder dog ikke, at førtidspensioni
sten har pligt til at deltage i eventuelle samtaler eller tilbud, og kommunen har hel
ler ikke mulighed for at sanktionere borgere, som ikke ønsker at deltage.  

Adgang til oplysninger om kriminel aktivitet  
Der indføres hjemmel til, at kommunen som led i sagsoplysningen kan indhente re
levante og nødvendige oplysninger om kriminalitet i Kriminalregisteret uden sam
tykke fra førtidspensionisten, hvis der er en saglig grund til hertil. 

Det vil som udgangspunkt kun være relevant at indhente oplysninger om kriminali
tet i de tilfælde, hvor kommunen kan se, at udbetalingen af førtidspensionen har 
været ophørt i en periode. Det er et udtryk for, at den pågældende har afsonet en 
ubetinget fængselsstraf. Det kan også være relevant at indhente oplysninger, hvis 
kommunen i øvrigt er bekendt med, at den pågældende har begået kriminalitet fx 
som led i Al Capone-samarbejdet.  

Oplysningerne fra Kriminalregistret kan kommunen bruge som et element i vurde
ringen af, om en førtidspensionssag skal genåbnes.  
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